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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na službu mládeži ve vybraných křesťanských církvích.

V oblasti služby církví se práce soustředí na pastýřskou péči a prožívání spirituality

v konkrétních společenství mládeže vybraných farností a sborů. Teoretická část práce

vymezuje základní termíny poimeniky, spirituality a období mládí. Praktická část je

věnována kvalitativnímu výzkumu, který se zaměřuje na čtyři křesťanské církve. Práce

shromažďuje dostupné informace o pastýřské péči v těchto církvích a umožňuje pohled do

církevních společenství mládeže.

Annotation

The diploma thesis is focused on the service pastoral care of youth in selected Christian

churches. In the area of church service, the work is focused on pastoral care and experience

spirituality in a particular youth communities of selected parishes and churches. Basic

terms such as poimenics, spirituality and the period of youth are defined in the theoretical

part of the work. The practical part is devoted to qualitative research, which is focused on

four Christian churches. Available information on pastoral care in these churches are

collected in the thesis and an insight into the church youth communities is provided.
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Úvod

Mládí je nejbouřlivějším obdobím v životě jedince, kdy dochází ke změnám snad

ve všech oblastech života. Je možná také jedním z nejtěžších období. Jestliže chceme, aby

mladý člověk vyrostl v dospělou osobu schopnou nést zodpovědnost za svůj život, je třeba

mu v tomto období nabídnout pomocnou ruku. Pro dospívajícího jedince se rodiče

najednou začnou stávat nepřáteli a za své kamarády by i život položil. Někdy rodiče

nemohou konat téměř nic a jen se dívají na to, jak se jejich ještě nedávno malé děťátko,

které si hrálo na pískovišti, řítí z problému do problému. Co s tím však mohou dělat

církve? Dle mého názoru mohou nabídnout takové prostředí, které umožní mladým lidem

nalézt přátele na celý život (některým snad i životní partnery), zažít pocit sounáležitosti,

svobody a bezpodmínečného přijetí. Církve by si této úlohy měly být vědomy a snažit se

udělat maximum pro to, aby se mládež toužila setkávat pod jejími křídly a ne v nebezpečí

dnešního moderního světa, který je charakteristický morální zkažeností. Církev netvoří

pouze vzdělaní kněží, ale každý, kdo byl pokřtěný. Je tedy na každém křesťanu, aby přijal

odpovědnost za mladé a nabídl jim dle svých možností prostor pro bezpečné dospívání.

Nemyslím si, že se vždy musí jednat o velkolepé činy. I obyčejné povzbuzení pro ty, kteří

se věnují mládeži, může být motivací v činnosti vytrvat a neutéct při prvních nesnázích.

Jak v současné době slouží církve mládeži? Kdo konkrétně za službou mládeži

stojí? Čemu je třeba věnovat pozornost při péči o mládež? Na takové a mnohé další otázky

se snažím během psaní mé diplomové práce zaměřovat.

Cílem diplomové práce, jež nese název „Poimenická a spirituální služba církví

mládeži v současnosti“, je přednést praktické ukázky toho, jak selektované křesťanské

církve slouží mládeži. Nejedná se o celoplošný výzkum, ale o náhled do konkrétních

farností/sborů ve vybraných církvích. Pro výzkum jsem vybrala čtyři největší křesťanské

církve na území České republiky: Církev římskokatolická, Českobratrská církev

evangelická, Československá církev husitská a Pravoslavná církev v českých zemích.

Oblast zájmu jsem zaměřila na poimenickou, tedy pastýřskou péči a spiritualitu.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části práce se věnuji vysvětlení pojmů,

které umožní čtenáři seznámit se s danou problematikou na úrovni teoretické. Druhá část

práce je zaměřena spíše prakticky.

V první kapitole teoretické části se věnuji tématu poimenica, kde se snažím vymezit

oblast zájmu této teologické disciplíny. Dále se zaměřuji na osobu pastýře pohledem

biblického svědectví, ale i současným pohledem moderního člověka. V této kapitole také

specifikuji oblast zájmu, kterou jsem si pro diplomovou práci vybrala, tedy pastýřskou péči

u mladých lidí.

Druhá kapitola je zaměřena na oblast spirituality. Nejdříve se snažím vymezit

pojem spiritualita a vyjasnit, v jakém slova smyslu bude tohoto pojmu v diplomové práci

využíváno. Následně se věnuji již konkrétním důrazům spirituality, které jsou specifické

pro mnou vybrané církve, konkrétně tedy spiritualitě katolické, protestantské

a pravoslavné.

Třetí a poslední kapitola teoretické části je věnována mladým lidem. Nejdříve

vymezuji období mládí z pohledu psychologie a následně se věnuji vybraným částem

biblického svědectví, které zprostředkovávají pohled na mladého člověka. V kapitole se též

věnuji stručnému nástinu současných problémů mládeže. Celou teoretickou část uzavírám

oddílem, ve kterém se věnuji tématu společenství mládeže, zaměřuji se na jejich přínos,

tvorbu a náplň.

V teoretické části vycházím z odborné literatury, která se zabývá jednotlivými

tématy. Přímé citace ohraničuji uvozovkami a na autory odkazuji v poznámkovém aparátu.

Parafráze odlišuji v poznámkovém aparátu spojením: volně cit. podle. Pokud chci čtenáře

odkázat na porovnání výroku s jiným výrokem, odkazuji zkratkou: srov. V poznámkovém

aparátu, kromě odkazů na literaturu, uvádím i rozšiřující informace.

Druhá část práce, jak již bylo zmíněno, je zaměřena více prakticky. V rámci

kvalitativního výzkumu práce jsem se pokusila sesbírat co nejvíce informací o tom, jak se

jednotlivé církve věnují mládeži. Následně jsem se zaměřila na konkrétní návštěvu

vybraných mládežnických společenství. Během návštěv jednotlivých společenství mládeže

jsem uskutečnila pozorování jejich setkání a získala doplňující informace skrze rozhovor

s vedoucími společenství. Všechny získané informace, tedy jednotlivé výstupy

z pozorování a rozhovorů, jsem roztřídila a vytvořila tak čtyři po sobě jdoucí celky, jež

jsou věnovány církvím zapojeným do výzkumu. Každý celek je uzavřen shrnutím, ve

kterém předkládám nejpodstatnější poznatky o daném společenství mládeže. Praktickou

část práce zakončuje vyhodnocení výzkumných otázek. Během vyhodnocování dat jsem

využívala analytické a explikační metody.

Praktická část práce umožňuje čtenáři seznámit se nejprve s tím, co církve mladým

lidem nabízejí, a následně nahlédnout do konkrétních farností a sborů, jakým způsobem je

tato nabídka realizována v praxi. Účelem praktické části práce není porovnávání mezi

jednotlivými konfesemi. Práce chce spíše nabídnout inspiraci pro všechny, kteří se

angažují v církevních kruzích při práci s mládeží.

TEORETICKÁ ČÁST
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1. Poimenica

Tématem poimenici jsem se již zabývala ve své bakalářské práci, která nesla název:

Domov sv. Karla Boromejského a jeho sociální a poimenická činnost
1
. V rámci poimenici

jsem se věnovala skupině nemocných a umírajících seniorů. S tématem nepracuji poprvé,

ovšem oblast bližšího zájmu mám nyní jinou. V následujících kapitolách se tedy pokusím

nejdříve o vysvětlení pojmů týkajících se poimenici a následně se zaměřím na oblast

poimenické služby u mládeže.

1.1 Vymezení pojmu

Pojem poimenica je odvozen z řeckého podstatného jména poimén, tedy pastýř,

a slovesa poimainó, vést, chránit, pást. V křesťanských církvích se můžeme setkat

s různými názvy, kterými je poimenica označována: pastorální péče, pastýřská péče,

pastorační péče aj. Všechna tato označení mají společný základ, kterým je slovo pastýř.

Pojmu pastýř se věnuji podrobněji v kapitole 1.2 Pastýř. Poimenica je též označována

výrazem duchovní péče (tento výraz je typický pro církev Československou husitskou).

Pro svou diplomovou práci jsem se rozhodla užívat pojmu pastýřská péče, který se jeví

jako nejméně konfesijně zabarvený.

Poimenica jakožto teologická disciplína je řazena do oblasti zájmu praktické

teologie, kam také řadíme homiletiku, katechetiku, diakonii a misiologii. Všechny tyto

disciplíny spolu úzce souvisejí a doplňují se. V Římskokatolické církvi se namísto pojmu

praktická teologie používá pojmu pastorální teologie.

Na následujících řádcích předkládám několik definic, kterými je poimenica

vysvětlována v odborné literatuře. Skrze definice si lze všimnout nejednotného užívání pro

označení poimenici.

Ambros vnímá pastoraci jako činnost celé církve, která je vedená Duchem svatým:


[…]


pro uvedení do tématu. V jednotlivých kapitolách jsem pojednala o tématech poimenica,

spiritualita a období mládí. Ve všech třech kapitolách jsem se pokusila nejen o pohled

z hlediska odborné literatury, ale pracovala jsem i s pohledem biblickým.

V kapitole nazvané Období mládí jsem se věnovala spíše praktickým tématům

a zvláště podkapitolu s názvem Smysl a poslání církevních společenství pro mládež

považuji za inspirativní pro všechny, kteří pracují s mládeží v církvi. Konkrétně tato část

práce ukazuje, jak se v rámci kvalitního společenství mládeže prolínají prvky pastýřské

péče a spirituality. Pokud by se mládež scházela pouze za účelem společného trávení času

a ze svého středu odebrala Ježíše, bylo by společenství prázdné a ničím se nelišilo od party

přátel. Křesťanská společenství pro mládež nabízejí bezpečný prostor pro dospívání

jedinců, umožňují navázání přátelských vztahů spolu s dalšími křesťany, růst ve víře

a vzájemné prožívání křesťanské spirituality. Mládež tak získává pocit, že se svou vírou

není sama a lépe může překonávat nástrahy dnešní moderní doby.

V teoretické části práce jsem nastínila i základní problémy, které řeší současná

mládež. Domnívám se, že toto téma je natolik atraktivní, že by bylo vhodné ho uchopit

jako samostatnou vysokoškolskou práci, což ovšem nebylo v mých možnostech.

Praktická část práce byla zaměřena na výzkum. Protože by bylo velice časově

náročné a možná i nereálné navštívit všechna společenství na území Prahy v selektovaných

křesťanských církvích, zvolila jsem po konzultacích s vedoucím práce návštěvu pouze čtyř

společenství. Ve výsledcích výzkumu jsem předložila zmapování práce s mládeží ve

vybraných církvích na základě veřejně dostupných dokumentů a zdrojů. Tato část výzkumu

umožňuje čtenáři udělat si představu o tom, jak se v dané církvi pracuje s mládeží. Modely

jsou ve všech církvích obdobné: nabídka pravidelných setkání v malých společenstvích,

nepravidelné setkávání sportovního, hudebního, dramatického a jiného charakteru,

celorepubliková setkání mládeže, mezinárodní spolupráce. Z hlediska nabídky čistě

duchovních (spirituálních) aktivit to jsou zvláště nejrůznější duchovní cvičení, poutě

na duchovní místa či nabídka společných modlitebních setkání.

Po celkovém zmapování péče o mládež následuje již záznam ze zúčastněného

pozorování a rozhovory s vedoucími mládeže v konkrétních společenstvích. Každý celek,

věnovaný jednomu společenství, je zakončen shrnutím, kde jsem se pokusila ve stručnosti
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formulovat nevýraznější rysy jednotlivých společenství. Důležitou součástí praktické části

je i vyhodnocení výzkumných otázek.

Je možné konstatovat, že všechna čtyři společenství se snaží mladým lidem nabízet

nejen pravidelná setkání, ale též nabídku nepravidelných aktivit. Umožňují mladému

člověku kontakt se svými křesťansky smýšlejícími vrstevníky, ale i s knězem jakožto

hlavním uskutečňovatelem pastýřské péče. Dále je možné říci, že všechna společenství se

snaží vést mladé lidi ke službě druhým, ať už v rámci jejich farnosti/sboru nebo i mimo

církevní prostředí. Některá společenství jsou charakteristická tím, že umožňují mladým

lidem prožívat jejich spiritualitu různými způsoby: společné modlitby, chvály, zpěv,

naslouchání Božímu slovu, prostor ticha či společná četba žalmů apod. Jako velmi

významnou vnímám skutečnost, že společenství umožňují mladým lidem projevit svůj

vlastní názor, sdílet každodenní radosti i starosti a řešit otázky spojené s dospíváním

a především s jejich vírou.

Domnívám se, že všechny církve zapojené do výzkumu nabízejí mládeži

nejrůznější aktivity a možnosti, jak prožívat svou víru opravdově a plně. Návštěva

společenství mládeže mi ukázala, že nabídka není jen „na papíře“, ale že se skutečně

realizuje. Možná by výhledově stálo za úvahu vytvořit výzkum, který by postupoval

z opačné strany – tedy od mládeže k církvi.
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Summary

The topic of youth pastoral care is mainly covered in the diploma thesis called

Poimenic and Spiritual Church Service to Youth at Present. In addition, fulfilment of

Christian spirituality among the church youth community is discussed.

The thesis is divided into two main parts. The first part is focused on theoretical

approaches important for understanding the topic. The practical theological discipline

"Poimenics", also known as the Pastoral Care is defined in the first chapter. Attention is

paid to the shepherd as the primary provider of this service in the Church, both in terms of

the Bible and from the perspective of modern times. Specific goals for pastoral care of the

youth are also described in this chapter.

The concept of spirituality is defined in the second chapter. The main spiritual

emphases in selected Christian churches are also mentioned in this chapter.

The last theoretical chapter is called "Season of Youth". Youth is discussed from the

perspective of psychological and biblical testimony. The reader is well acquainted with the

fundamental problems of contemporary youth. The chapter is concluded with a section

explaining the meaning and mission of the ecclesial communities for youth.

The second part of the work is focused on practical research that was carried out in

the Roman Catholic Church, the Evangelical Church of Czech Brethren, the Czechoslovak

Hussite Church and the Orthodox Church are presented in this chapter. The aim of the

research was to analyze the situation of the youth pastoral care and to show specific

examples of church youth communities. Qualitative methods and particularly participant

observation and interviews were used in the research. The results of the practical part of

the work are presented in four separate parts dedicated to selected churches.

The thesis can serve as an inspiration for leaders of religious youth communities. It

is also trying to highlight the importance of offering various church activities, where young

Christians can live their faith and share their spirituality in community with same-age

peers.