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0.Úvod
Uvedená magisterská práce celkem čítá 103 s. formátu A 4 počítačové sazby a
zkoumá poimenickou a spirituální službu mládeži, jak ji v současnosti
uskutečňují křesťanské církve v ČR, které si studentka dobrovolně vybrala. Jde
o tyto církve: Římskokatolickou, Českobratrskou evangelickou, Církev
československou husitskou a Pravoslavnou . Text celé předkládané práce tvoří
dvě části: „1.Teoretická část“ (s. 10-49), „2.Praktická část,“ která se zakládá na
výzkumu studentky (s. 50-82). Mé komplexní posouzení v sobě pojímá jednak
představení formálních součástí práce, jednak obsahově věcné stránky. In
puncto se dostávám nyní k:
1.Formálnímu hodnocení zpracované problematiky

Diplomová práce studentky K. Mácové obsahuje všechny předepsané
součásti inklusive anglického shrnutí, Seznamu všech použitých literárních
pramenů, kterých celkový počet s Elektronickými činí 75 a mezi nimi jsou také
cizojazyčné publikace (německá a anglická) , nechybí ani Seznam příloh a
Přílohy (s. 99-102). Poznámkový aparát je pod čárou a poznámky jsou číslovány
pořadovými čísly od 1-162. K formální úpravě mám dvě poznámky: První se
týká názvů kapitol, které studentka mohla psát velkými písmeny z důvodů
optické přehlednosti a druhá poznámka se týká devíti nečíslovaných stránek
včetně Úvodu ( stránky 1- 9). Nyní jsem u obsahově věcného posouzení.
2. Teoretické části

Její obsah, kromě Úvodu, pojímá v sobě tři kapitoly, z nichž každá se
ještě dělí na kratší celky, které autorka přehledně čísluje. V první kapitole
nazvané Poimenica studentka explikuje přehledně poslání a činnosti pastýře
v biblickém svědectví Starého i Nového zákona, v němž si všímá jak lidských
pastýřů, tak také Božího pastýřského jednání s člověkem, jak ho představuje
mimo jiné Žalm 23 a evangelijní texty Nového zákona. Autorka práce neopomíjí
zdůraznit, že k řádnému vykonávání této služby je třeba Božího povolání –
vocatio interna. Pro současné pastýře: kněze, faráře, kaplany, pastorační asistenti
a katechety je velmi důležité , aby žili ve shodě s tím, projevovali
bezpodmínečnou lásku k mladým, žili ve shodě s tím, co hlásají a byli
příkladnou osobnostmi a autoritou pro mladé.

Obsah druhé kapitoly nazvané Spiritualita (s. 23-34) přibližuje pochopení
spirituality v historickém rámci jako „formování křesťanského života“ (5.století),

potom v 17.století jako „vztah člověka k Bohu“ a v průběhu 19. a 20.století
dochází ke konstituování studijního oboru spirituální teologie . V dalších částech
této kapitoly studentka přibližuje teologické a psychologické pojetí spirituality
(P. Říčan, Alister McGrath) a svůj předchozí výklad shrnuje do 4 bodů : a/
Spiritualita je způsob, kterým křesťan prohlubuje prožívá ní Boha, b/ spojení
teologie a křesťanské praxe, c/ trojiční christologie a církev, d/ výsledek
spirituality – proměna našeho vědomí a života (s. 23- 25). Závěrečné stránky této
druhé kapitoly stručně charakterizují hlavní důrazy spirituality ve vybraných
křesťanských církvích: v Římskokatolické, Českobratrské evangelické , Církve
československé husitské a Pravoslavné v Čechách (25-34).

Třetí kapitolu studentka pojmenovala Období mládí (s. 35-49), v které
stručně explikuje etymologii adolescence, potom srozumitelně pojednává o
psychologickém a biblickém chápání mládí a uvádí také některé problémy
středoškolské mládeže, jak je identifikuje disertační práce paní Petránkové
Libuše ( Univerzita Palackého, PF Olomouc, 2011), která se zmiňuje o
„psychických problémech mladých spojených s beznaději, bezmocí, odtažením od
rodiny“, potom problémy „s partnerskými, přátelskými a rodinným vztahy a
další“ (více o tom, viz s. 41-44).

V poslední čtvrté části třetí kapitoly diplomantka upozorňuje na to, že
k trvalému prožívání radosti, štěstí a smyslu života, překonávání různých
pokušení i „pubertální divokosti“ pomáhá mladým lidem víra v Boha zjeveného
v Ježíši Kristu, Kromě toho diplomantka upozorňuje na určité eventuální
nebezpečí pro víru mladých i v církvích, a to tam, kde je neláska, negativní
projevy, rozdělení, nesnášenlivost a jiné. Za nejlepší prevenci, jak čelit
negativním projevům v církevních společenstvích mladých, studentka považuje
čtení Božího slova a rozhovoru o něm, k aktivní účasti mladých na
bohoslužebném životě včetně účasti na eucharistii, která slouží ke smíření. Tady
se dostávám k druhé části diplomky. Je jí:
3. Praktická část

Její celý obsah tvoří Výzkum (s. 51- 85), kterého cílem bylo jednak
zmapování situace pastýřské péče o mládeži ve vybraných křesťanských církvích
v Praze (Římskokatolická, ČCE, CČSH a Pravoslavná), jednak nahlédnutí do
konkrétních společenství mládeže s cílem zjistit, jak křesťanská společenství
fungují a jakým způsobem prohlubují vztah mládeže k Bohu. K dosažení tohoto
cíle si studentka zvolila následující postupy.

Nejdříve se seznámila s pastorační péčí o mladé v příslušné církví skrze
literaturu, internet a tištěné materiály, potom osobně navštívila společenství
mládeže každé církve a zaznamenávala si své osobní poznatky a zkušeností;
třetím krokem byly rozhovory s vedoucími zmíněných společenství. Každý
ukončený výzkum diplomantka stručně a přehledně shrnuje (viz, s. 63 n, 70 n,
76n, 81-82). Podrobnější zaznamenání výzkumných postupů studentka nabízí
formou odpovědí na šest otázek (s. 82-85).
4. Závěrečné hodnocení diplomové práce

Posuzovaná diplomová práce studentky Bc. Kateřiny Mácové názorně a
persuasivně přibližuje čtenářům jak celkovou šíři poimenicko-spirituální služby
křesťanských církví mladým lidem, tak také současné problémy mládeže.
Společná setkávání mladých v křesťanských církvích dávají mládeži příležitost
posilovat svou víru v Boha prožíváním spirituality modlitbami, chválami,
zpěvem, hudbou, čtením Božího slova, rozhovory o něm a dramatizací
biblických příběhů. Všechny zmíněné pastýřské činnosti vedou mladé lidi
k tomu, aby byli vzorem v řeči, chování, v lásce, ve víře, v čistotě (1 Tm 4,12) .
Kromě toho mládežnická setkávání v církevních společenstvích pomáhají
vytvářet kontakty s pastýři církví, s mladými křesťany ve svém sboru, v celé
církvi v rámci celostátních a mezinárodních setkávání, v kterých nechybí ani
sportovní aktivity. Zmíněné příležitosti sloužit také k tomu vytvářet prostor pro
navazování individuálních přátelských, intimních vztahů, k prožívání pocitu
sounáležitost s mladými a pocitu svobod.

Společně s tím křesťanské církve napomáhají mladým lidem k užitečnému,
smysluplnému a zodpovědnému životu v manželství, v rodinách i v této
postmoderní společnosti, v které jsou všechny dřívější tradiční hodnoty
zrelativizovány. Osobně se domnívám, že by tato diplomová práce měla být
zpřístupněná učitelům náboženství, pastoračním asistentům , vedoucím církevním
pracovníkům s mládeží a všem, kteří pracují s mladými lidmi.

Na tomto místě prosím diplomantku o odpovědi na mé otázky: V části
poslání a služba pastýře ve Starém zákoně se autorka zmiňuje o nevěrných
pastýřích ( například Ez 34, 1-5). Moje otázka zní: 1. Měli nebo mají nevěrní
pastýři vocatio interna? 2. Oslovuje dramatizace některých biblických příběhů
mládež? Když ano, jak?

Z výše uvedeného hodnocení implicitně vyplývá toto mé explicitní
vyjádření: Diplomovou práci Bc. Kateřiny Mácové k obhajobě doporučuji a
po úspěšné obhajobě navrhují ji klasifikovat výborně (1).

V Praze dne 25.05.2016 Podpis vedoucího práce: